Дело № 2а-518/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Омский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Бессчетновой Е.Л., при секретаре судебного заседания Теребило И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Омске 06 марта 2017 года административное дело по административному исковому заявлению прокурора 

<

адрес>, действующего в интересах неопределенного круга лиц, в том числе в интересах муниципального образования, к ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> о признании незаконным бездействия и возложении обязанности о досрочном прекращении полномочий депутатов,

УСТАНОВИЛ:

<

адрес>, действующий в интересах неопределенного круга лиц, в том числе в интересах муниципального образования, обратился с административным исковым заявлением в Омский районный суд 

<

адрес> к ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> о признании незаконным бездействия и возложении обязанности о досрочном прекращении полномочий депутатов, указав, что прокуратурой района проведена проверка соблюдения законодательства о противодействии коррупции по исполнению обязанности предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района, по результатам которой установлено следующее. Депутатом ФИО8 сельского поселения Омского муниципального района ФИО3 справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в срок, предусмотренный Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, не предоставлена. Аналогичные нарушения не предоставления справки о доходах допущены депутатами ФИО8 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> ФИО4 и ФИО5 Названное послужило основанием для направления ДД.ММ.ГГГГ в адрес председателя ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> информации об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции №. Частью 10 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ определена исключительная компетенция представительного органа муниципального образования. Согласно части 11 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ иные полномочия представительных органов муниципальных образований определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними конституциями (уставами), законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований. Согласно статье 27 Устава, полномочия депутата ФИО7 сельского поселения прекращаются досрочно, в том числе, в иных случаях, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами. В соответствии с частью 8 статьи 21.1 Устава, полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления ФИО8 сельского поселения, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В силу части 11 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ ФИО7 представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращении полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. Согласно протокола заседания ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, депутаты ФИО7 сельского поселения проголосовали за принятие вышеуказанной информации к сведению, а за лишение полномочий депутатов, нарушивших требования Федерального закона № 273-ФЗ, проголосовали против. Вместе с тем, депутатами ФИО7 сельского поселения ФИО7 о досрочном прекращении полномочий депутата в связи с несоблюдением ограничений и запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом № 273-ФЗ на основании части 7.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ и части 8 статьи 21.1 Устава ФИО8 сельского поселения, не принято. В связи с тем, что ФИО7 сельского поселения не рассмотрен вопрос досрочного прекращения полномочий депутатов ФИО3, ФИО4, ФИО5 в связи с неисполнением ими установленной Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» обязанности по предоставлению сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг и несовершеннолетних детей за 2015 год, то дальнейшее исполнение полномочий вышеуказанных депутатов ФИО7 сельского поселения нарушает права и законные интересы неопределенного круга лиц на осуществление местного самоуправления. На основании изложенного, руководствуясь статьей 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», просит признать незаконным бездействие ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> в части непринятия ФИО7 о досрочном прекращении полномочий депутатов ФИО3, ФИО4, ФИО5 в связи с неисполнением ими установленной Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» обязанности по предоставлению сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг и несовершеннолетних детей за 2015 год. Возложить на ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> обязанность рассмотреть на ближайшем заседании ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> вопрос о досрочном прекращении полномочий депутатов ФИО3, ФИО4, ФИО5 в соответствии с требованиями статьи 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Административный истец старший помощник прокурора 

<

адрес> ФИО1 в судебном заседании административные исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Представитель административного ответчика ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> ФИО2, действующий на основании доверенности, в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, указав, что Порядок подачи деклараций о доходах не разработан, при этом прокурор не может реагировать на нарушения действующего законодательства посредством направления информации.

Заинтересованное лицо депутат ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> ФИО3 в судебном заседании административные исковые требования не признал.

Заинтересованное лицо депутат ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> ФИО4 в судебном заседании административные исковые требования не признал.

Заинтересованное лицо депутат ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> ФИО5 в судебном заседании административные исковые требования не признал.

Представитель заинтересованного лица администрации ФИО8 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> ФИО6, действующая на основании доверенности, в судебном заседании рассмотрение названного дела оставила на усмотрение суда.

Выслушав административного истца, представителя административного ответчика, заинтересованных лиц, исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 17.01.1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» прокуратура Российской Федерации наделена полномочиями осуществлять от имени Российской Федерации надзор за исполнением действующих на ее территории законов.

При реализации названных полномочий прокурор вправе проверять исполнение законов органами и должностными лицами, перечисленными в пункте 1 статьи 21 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», а также вносить представления об устранении выявленных нарушений закона (статья 22).

Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» представление вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.

В силу части 1 статьи 39 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с административным исковым заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, а также в других случаях, предусмотренных федеральными законами.

Согласно части 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В соответствии с положениями части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случаях, прямо указанных в этой части, а также в иных случаях, установленных данным Федеральным законом и иными федеральными законами.

В силу части 7.1 статьи 40 названного Федерального закона депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Частью 4 статьи 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» предусмотрено, что лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Такой порядок утвержден Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 558, и предполагает, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

К лицам, замещающим муниципальную должность, относятся депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса (абзац семнадцатый части 1 статьи 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).

Согласно части 11 статьи 40 названного Федерального закона ФИО7 представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

Положения названного закона не предусматривают, в какой форме должны быть отражены основания. При этом, Федеральный закон «О прокуратуре Российской Федерации» не ограничивает прокуратуру внесением представления, как формой реагирования на нарушение законодательства. В связи с чем, доводы административного ответчика о том, что прокуратура не может выходить с информацией, а может только с представлением, не могут быть приняты во внимание.

ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № принята к сведению информация председателя окружной избирательной комиссии № об итогах выборов депутатов ФИО8 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> третьего созыва. Признаны полномочия депутатов ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> третьего созыва по трем многомандатным избирательным округам, в том числе ФИО3, ФИО4, ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенной прокуратурой 

<

адрес> проверки соблюдения законодательства о противодействии коррупции по исполнению обязанности предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес>, прокурором 

<

адрес> ФИО10 в адрес председателя ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> направлена информация «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», согласно которой усмотрены истцом нарушения части 7.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». Депутатами ФИО8 сельского поселения Омского муниципального района ФИО3, ФИО4 и ФИО5 не представлены справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в установленный срок. Предложено рассмотреть настоящую информацию в срок, предусмотренный законом, и принять исчерпывающие меры, направленные на устранение выявленных нарушений закона, согласно Федерального закона № 273-ФЗ и Федерального закона № 131-ФЗ.

ДД.ММ.ГГГГ, по истечении более 30 дней, на заседании ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес>, в ходе которого присутствовало 12 депутатов ФИО8 сельского поселения, в том числе ФИО4, ФИО5 и ФИО3, при рассмотрении информации прокурора 

<

адрес> по итогам голосования («за» - 11 депутатов, «против» - нет, «воздержались» - 1 депутат) было принято ФИО7 о принятии названной информации к сведению.

ДД.ММ.ГГГГ председателем ФИО7 сельского поселения в адрес прокурора 

<

адрес> ФИО10 направлено письмо о том, что информация «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции» от ДД.ММ.ГГГГ № рассмотрена и принята к сведению.

В силу части 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

В соответствии с частью 6 статьи 21.1 Устава Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, принятого решением Совета Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 14 апреля 2015 года, депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления Лузинского сельского поселения должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Отнесение депутатов Совета депутатов сельских поселений к лицам, замещающим муниципальную должность, прямо предусмотрено в абзаце семнадцатом части 1 статьи 2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» установлена обязанность лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные должности, представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей установлены Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 года № 558 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

Частью 4 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» установлены меры по профилактике коррупции, в том числе установление в качестве основания для освобождения от замещаемой должности и (или) увольнения лица, замещающего должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, с замещаемой должности государственной или муниципальной службы или для применения в отношении его иных мер юридической ответственности непредставления им сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

В силу части 9 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» невыполнение гражданином или лицом, указанными в части 1 настоящей статьи, обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим освобождение его от замещаемой должности, увольнение его с государственной или муниципальной службы, с работы в Центральном банке Российской Федерации, государственной корпорации, публично-правовой компании, Пенсионном фонде Российской Федерации, Фонде социального страхования Российской Федерации, Федеральном фонде обязательного медицинского страхования, иной организации, создаваемой Российской Федерацией на основании федерального закона, увольнение с работы в организации, создаваемой для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами, а также в государственном (муниципальном) учреждении.

В соответствии с частью 8 статьи 21.1 Устава Лузинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления Лузинского сельского поселения, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Согласно пункту 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» - лицо, замещающее государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений.

Таким образом, учитывая, что депутатами ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> ФИО3, ФИО4, ФИО5 в нарушение части 4 статьи 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не предоставлены сведениях о своих доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги и несовершеннолетних детей за 2015 года в срок до ДД.ММ.ГГГГ, что не оспаривалось в судебном заседании сторонами, каких-либо уважительных причин в обоснование невозможности представления сведений в указанные сроки установлено не было, при этом неправильное понимание законодательства в части порядка подачи указанных сведений не относится к уважительным причинам, суд приходит к выводу, что имелись безусловные основания для рассмотрения вопроса о досрочном прекращении полномочий депутатов ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> ФИО3, ФИО4, ФИО5 и принятия соответствующего ФИО7.

Таким образом, учитывая, что на заседании ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> не принято ФИО7, объективно отвечающее направлению, изложенному в информации прокурора 

<

адрес>, а также нарушен срок реагирования, предусмотренный частью 11 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ, суд считает требования прокурора 

<

адрес> подлежащими удовлетворению.

В ходе рассмотрения информации прокуратуры 

<

адрес>, требования прокурора района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции не исполнены, ФИО7 по существу вопроса, связанного с прекращением полномочий депутатов, указанных выше, принято не было.

Данные нарушения напрямую затрагивают права сельского поселения – ФИО8 сельское поселение Омского муниципального района 

<

адрес>.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что непринятие ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> в установленный законом срок должных мер реагирования, предусмотренных Федеральными законами «О противодействии коррупции», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является бездействием со стороны представительного органа муниципального образования, при этом, незаконные действия должностных лиц – депутатов ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> - органа местного самоуправления влекут к неисполнению государством одной из важнейших задач по соблюдению законодательства в сфере противодействия коррупции.

В силу статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации в случае удовлетворения административного иска об оспаривании ФИО7, действия (бездействия) и необходимости принятия административным ответчиком каких-либо ФИО7, совершения каких-либо действий в целях устранения нарушений прав, свобод и законных интересов административного истца либо препятствий к их осуществлению суд указывает на необходимость принятия ФИО7 по конкретному вопросу, совершения определенного действия либо на необходимость устранения иным способом допущенных нарушений прав, свобод и законных интересов административного истца и на срок устранения таких нарушений, а также на необходимость сообщения об исполнении ФИО7 по административному делу об оспаривании ФИО7, действия (бездействия) в суд и лицу, которое являлось административным истцом по этому административному делу, в течение одного месяца со дня вступления ФИО7 суда в законную силу, если иной срок не установлен судом.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 175-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Признать незаконным бездействие ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> в части непринятия ФИО7 о досрочном прекращении полномочий депутатов ФИО3, ФИО4, ФИО5 в связи с неисполнением ими установленной Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» обязанности по предоставлению сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг и несовершеннолетних детей за 2015 год. 

Возложить на ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> обязанность рассмотреть на ближайшем заседании ФИО7 сельского поселения Омского муниципального района 

<

адрес> вопрос о досрочном прекращении полномочий депутатов ФИО3, ФИО4, ФИО5 в соответствии с требованиями статьи 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Омский областной суд через Омский районный суд Омской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Е.Л. Бессчетнова 

Мотивированное решение изготовлено 07 марта 2017 года.